津调字〔2015〕39号
国家统计局天津调查总队关于印发

《国家统计局天津调查总队环外出行费用

管理办法》（试行）等制度的通知

总队各处室：

根据中央和天津市公务用车制度改革相关规定，结合工作实际，总队制定了《国家统计局天津调查总队机关公务车辆管理规定》（试行）和《国家统计局天津调查总队环外出行费用管理办法》（试行），此两项制度已经2015年11月12日总队党组会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1．国家统计局天津调查总队机关公务车辆管理规定（试行）

          2．国家统计局天津调查总队环外出行费用管理办法

（试行）

                               2015年11月13日

（此件主动公开）

国家统计局天津调查总队办公室      　   2015年11月13日印发
附件1

国家统计局天津调查总队机关公务车辆管理规定（试行）

为加强总队公务车辆使用管理，按照天津市公务用车制度改革领导小组办公室下发的《市级机关车改后保留车辆使用管理暂行办法》及公务用车管理相关规定，结合总队工作实际，制定本规定。

第一条  总队办公室是全队公务车辆管理主管部门，对保留的公务用车和向公交集团车辆服务公司申请用车实行集中统一管理。所有公务车辆建立电子管理台帐，对每一辆车的使用情况及时记录。
第二条  各处室公务用车、执法检查用车和老干部服务用车，由总队办公室依照流程进行审批。总队公务车辆管理使用情况，由总队办公室定期向主管领导汇报。

第三条  机要通信和应急用车用于机要通信工作保障和应急保障。

机要通信用车,是指专门负责传送党和国家机密文件及文书，负有绝对保密、安全、快速通信职能的机动车辆，通常用于机要文件交换和特急文件取送。

应急用车，是指专门负责处置突然发生、可能造成人民生命和国家财产严重社会危害的自然灾害、公共卫生事件、事故灾难、社会安全事件及其他事件的机动车辆，通常用于总队领导交办的情况特别紧急、保密要求特别高、时限性特别强、利用私人或社会车辆无法实施保障的紧急公务或突发事件。

第四条  总队正职主要负责人未参加车改，保持正常工作用车。车辆尾号限行时，可以通过调剂本单位保留的机要通信和应急用车解决。

第五条  以下几种情况可以使用总队机要通信和应急用车：

一、组织或参加有市领导出席的会议或大型活动；

二、由总队领导带队的有3人及以上人员参加的集体调研活动；

三、有公函的公务接待活动；

四、财务工作人员到银行提取公款现金或送交支票等。

上述活动必要时，可通过公交集团车辆服务公司进行保障。

第六条  离退休干部管理部门服务用车用于离退休干部服务保障。

第七条  总队统计执法检查活动用车，可通过我市综合执法用车平台进行安排。

第八条  用车申请

一、在市区环内用车，须提前1天向总队办公室提出用车申请，并填写《天津调查总队公务用车审批单》。

二、在市区环外用车，须提前2天向总队办公室提出用车申请，并填写《天津调查总队公务用车审批单》。

三、到外省市用车，须提前2天向总队办公室提出用车申请，填写《天津调查总队公务用车审批单》，并经主管办公室的总队领导批准。

四、需要公交集团车辆服务公司提供保障的用车，须提前3天向总队办公室提出用车申请，并填写《天津调查总队公务用车审批单》。

第九条  派车原则

公务车辆派遣由办公室车辆管理员具体负责。车辆管理员根据用车处室填写好的经审批的《天津调查总队公务用车审批单》，按照先急后缓、保证重点的原则派遣，并在《天津调查总队车辆管理员派车登记簿》上登记。

第十条  用车须知

一、公务车辆使用申请人往返途中不得办理与申请用车事项无关的其他事项。

二、乘车人不得干扰驾驶员正常驾驶，不得指使驾驶员违反交通规则，不得向驾驶员提出无理要求。

三、乘车人应自觉系好安全带，维护好车内卫生。

四、在车辆停靠时上下车应注意安全，待车停稳后，观察车辆两侧没有行人和车辆的情况下开车门上下车。

第十一条  车辆管理

所有公务车辆必须在定点单位进行维修、保养，在中央国家机关政府采购中心规定的保险公司上保险。

第十二条  每日公车使用完毕和节假日期间除特殊工作需要外，公务车辆应当封存停驶。
第十三条  严禁公车私用，严禁将公务用车用于非公务活动，严禁既领取公务交通补贴又违规使用公务用车。

第十四条  本规定自2015年11月13日起执行；2014年 7月9日制定的《国家统计局天津调查总队机关公务车辆管理规定（试行）》即行废止。

附：天津调查总队公务用车审批单

附

天津调查总队公务用车审批单

	用车部门

	申请人

	申请时间

	乘车人数

	出车地点

	用车时间

	用车种类：A.机要通信；B.紧急公务；

C.老干部；D.执法检查；E.市级会议；

F.集体调研；G.公务接待；H.财务事务
	用车种类

	具体事由

	申请处室

意见

	办公室

审核意见

	总队主管

办公室领导

审批意见
	（用于离津车辆审批）

	办公室

派车
	车牌号

	驾驶员

	行驶公里数

	车管签字

附件2

国家统计局天津调查总队环外出行费用管理办法（试行）

第1章 总  则

第一条  为进一步规范环外出行费用管理，切实保障总队机关工作人员因公外出至环外区域开展公务活动，根据天津市公务用车制度改革领导小组办公室《天津市市级机关环外出行费用管理办法（试行）》《国家统计局天津调查总队差旅费管理办法》有关规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于总队机关

本规定所称环外区域，是指天津市外环线以外的区域。

第三条  总队工作人员因公外出至环外区域发生的住宿、伙食、市内交通等环外出行费用，按照本办法报销差旅费。

第四条  严格环外区域公务活动审批。环外区域出行必须按差旅费审批管理有关规定报经单位有关领导批准，从严控制出行人数和天数。

审批程序：出行部门需要填写国家统计局天津调查总队《公务出差审批单》（内容包括：出行事由、出行地点、出行时间、出行人员姓名、出行天数、出行方式等），出行部门负责人签字，报总队分管领导审批。

严禁无实质内容、无明确公务目的出行活动。严禁无实质内容的学习交流和考察调研。

第五条  环外区域出行应当遵循厉行节约、总量控制、实事求是、规范透明的原则，不得突破本单位差旅费预算规模和标准。

第二章  市内交通费和伙食补助费

第六条  环外区域出行有多种交通工具可选择时，在不影响公务的前提下，工作人员应当优先选乘公共交通工具。

第七条  选择乘坐公共交通工具的，市内交通费和伙食补助费按照以下标准报销：

（一） 出行至东丽区、西青区、津南区、北辰区所属环外区域的，市内交通费和伙食补助费之和每人每天80元（市内交通费单项标准为每人每天30元、伙食补助费单项标准为每人每天50元，两项费用可以互相调剂）。

（二） 出行至蓟县、宝坻区、宁河县、武清区、静海县、滨海新区所属环外区域的，市内交通费和伙食补助费之和每人每天120元（市内交通费单项标准为每人每天50元、伙食补助费单项标准为每人每天70元，两项费用可以互相调剂）。

第八条  选择驾驶私家车出行的，市内交通费和伙食补助费按照以下标准报销：

（一） 出行至东丽区、西青区、津南区、北辰区所属环外区域的，市内交通费和伙食补助费之和每人每天100元（市内交通费单项标准为每人每天50元、伙食补助费单项标准为每人每天50元，两项费用可以互相调剂）。

发生的过路过桥等费用，另行据实报销。

（二） 出行至蓟县、宝坻区、宁河县、武清区、静海县、滨海新区所属环外区域的，市内交通费和伙食补助费之和每人每天150元（市内交通费单项标准为每人每天80元、伙食补助费单项标准为每人每天70元，两项费用可以互相调剂）。

发生的过路过桥等费用，另行据实报销。

第九条  凡由接待单位统一安排就餐或提供交通工具的，工作人员应当向接待单位交纳相应的伙食费或市内交通费。

第十条  环外区域出行乘坐本单位保留的公务用车或由单位租用社会化保障平台车辆或使用定向保障平台车辆出行的，不得报销市内交通费。

第三章  住宿费

第十一条  环外区域出行一般不安排住宿，因工作需要确需住宿的，应报经单位主管领导批准。

第十二条  工作人员按照天津市党政机关差旅费管理有关规定，在职务级别对应的住宿费限额标准内，凭据报销。

第四章  核销管理

第十三条  工作人员出行活动结束后应当在7日内及时办理报销手续，提供出差审批单、开展公务活动的公文、住宿费发票等凭证资料。.

第十四条  财务部门严格按规定审核差旅费开支，对未经批准出差以及超范围、超标准开支的费用不予报销。

第十五条  财务部门将环外区域出行发生的差旅费单独核算、专门反映，定期进行统计分析。

第五章  附  则

第十六条   工作人员参加会议、培训，举办单位统一安排食宿的，会议、培训期间的食宿费和市内交通费由会议、培训举办单位按规定统一开支，所在单位不再报销住宿费、伙食补助费和市内交通费，在途期间的差旅费由所在单位按照本办法报销。

第十七条  环外出行费报销程序按照《国家统计局天津调查总队差旅费管理办法》的有关规定执行。

第十八条  本办法由总队财务管理处负责解释。

第十九条  本办法自印发之日起施行，有效期一年。

附：1．天津市市级党政机关环外出行费用开支标准表

2．国家统计局天津调查总队公务出差审批单

附1

	天津市市级党政机关环外出行费用开支标准表

	项目
	东丽区、西青区、津南区、北辰区

 所属环外区域
	蓟县、宝坻区、宁河县、武清区、静海县、滨海新区
所属环外区域

	市内交通费
	伙食补助费
	过路过桥费
	住宿费
	市内交通费
	伙食补助费
	过路过桥费
	住宿费

	乘坐公共交通工具
	30/人天
	50/人天
	——
	差旅费标准内据实报销
	50/人天
	70/人天
	——
	差旅费标准内据实报销

	驾驶私家车
	50/人天
	50/人天
	凭票据实报销
	差旅费标准内据实报销
	80/人天
	70/人天
	凭票据实报销
	差旅费标准内据实报销

附2

国家统计局天津调查总队公务出差审批单

                                       填制日期：       年    月    日

	出差人

	部  门

	职  务

	备  注

	预计出差日期
	自       年    月    日起至       年    月    日止      （共计：    天）

	拟定出差路线

	出 差  事 由

	拟乘交通工具
	□飞机      □火车       □汽车        □轮船        □其他
是否需要派车：□是       □否

	总队领导
审 批

	处室领导
审批

	申请人
签字

－ 2 －
－ 1 －